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PuliTICAS CiBLICAS // Altera a Lei Municipal n.° 1826/2014 publicada no
27 0%, 7099 e ) DIOEMS em 07 de maio de 2014, edicdo 0591, e
DATA

suas alteragoes, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° O artigo 2.° da Lei n.° 1826/2014, e suas alteragOes, passa a vigorar
com a seguinte redagao.

Art. 2.2 Os profissionais participantes do “Programa Mais Médicos” serao
selecionados, contratados e remunerados pelo Ministério da Saude, Governo
Federal, nos termos da Lei Federal n.°© 12.871 de 22 de outubro de 2013 e da
Portaria n.° 30 de 12 de fevereiro de 2014, do Ministério da Saude, competindo
ao Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, a responsabilidade pela
prestacdo de Auxilio Moradia, Alimentagdo e demais beneficios estipulados
nesta Lei aos participantes.

Art. 2.9 A Lei n.© 1826 de 07 de maio de 2014, publicado na edigao n.° 0591
do DIOEMS, passa a vigorar acrescida da seguinte redagao:

Art. 4-B.° Os médicos bolsistas do curso de formagao receberdo a titulo de

ajuda de custo mensal, o valor em pectnia de R$ 1.100,00 (um mil e cem
reais).

Art. 3.° O artigo 5.° da Lei n.© 1826/2014, e suas alteragles, passa a vigorar
com a seguinte redagao.

Art. 5.° Os Auxilios previstos nesta Lei serdo fornecidos durante o periodo de
atividade do profissional no Municipio de Mangueirinha, Estado do Parang,

T cessando imediatamente em caso de transferéncia.
«.% Art. 4.° Ficam inalteradas as demais disposicdes da Lei Municipal n.°
%% 1826/2014.

L3

Art. 5.° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposigbes em contrario.

)e Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezenove dias do més
- agosto de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

USTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 046/2022

O presente projeto de lei, sob n.9 046/2022, Altera a Lei Municipal n.°
1826/2014 publicada no DIOEMS em 07 de maio de 2014, edicdao 0591, e suas
alterag0es, e da outras providéncias.

As alteragbes se fazem necessdrias para adequar a legislagdo Municipal a
Portaria GM/MS N° 3.193, de 2 de agosto de 2022 que institui a ajuda de custo a ser
fornecida pelos municipios aderidos ao Programa Médicos pelo Brasil (PMbB).

Assim, em anadlise as alteracbes publicadas pelo Ministério da Salde, o
presente projeto de Lei procurou modificar a Lei Municipal n.© 1826 de maio de 2014
no necessario a adequagdo da nova Portaria Ministerial.

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragac dos Nobres
Edis, encaminhamos o referido projetc de Lei para deliberagao e aprovagao nesta r.
Casa de Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
dezenove dias do més de agosto de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216997 Dados: 2022.08.19 13:56:02 -03'00"

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 15/08/2022 | Edicdo: 154 | Secdo: 1 | Pagina 67
Orgdo: Ministério da Satde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 3.193, DE 2 DE AGOSTO DE 2022

Altera a Portaria GM/MS n° 3.353, de 2 de dezembro de 2021,
que altera o Titulo IV da Portaria de Consolidagdo GM/MS ne 5,
de 28 de setembro de 2017, para instituir ajuda de custo, a ser
fornecida pelos municipios aderidos ao Programa Médicos pelo
Brasil (PMpB) aos medicos bolsistas do referido Programa.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Llhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, e tendo em vista o inciso Il do paragrafo tnico do art. 4° da Lei
n° 13.958, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1° A Portaria GM/MS n° 3.353, de 2 de dezembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

AL 82 s

XV - pagar, como ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no municipio, o valor em
pecunia de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

VIl - receber, exclusivamente do municipio em que estiver alocado, a titulo de ajuda de custo
mensal, o valor em pecunia de R$ 1.100,00 (mil e cem reais).

................................................ "(NR)

Art. 2° O municipio que ja firmou termo de adesdo ac Programa Médicos pelo Brasil devera
firmar termo aditivo ao termo de ades&o, no qual constara expressamente a nova obrigacao instituida no
inciso XV do art. 8°,

Paragrafo unico. Os municipios que nao possuirem interesse em firmar o termo aditivo serdo
descredenciados do Programa Médicos pelo Brasil, e os profissionais porventura alocados serao
transferidos, conforme determinar a Adaps.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac3o.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Este conteudo néo substitui o publicado na versac certificada.



LEI N.© 1826/2014

Institui o Auxilio Moradia e Auxilio
Alimentacao para 0s meédicos
participantes do Programa Mais Médicos
do Governo Federal e da outras
providéncias.

Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
aprovou e eu, ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a
seguinte lei:

Art. 1.9 Fica instituido no ambito do Municipio de Mangueirinha, Estado
do Parana, Auxilio Moradia e Auxilio Alimentagdo para os médicos participantes
do “Programa Mais Médicos” do Governo Federal, através do Ministério da
Saude.

Art. 2.9 Os profissionais participantes do “Programa Mais Médicos” serao
selecionados, contratados e remunerados pelo Ministério da Salde, Governo
Federal, nos termos da Lei Federal n.© 12.871 de 22 de outubro de 2013 e da
Portaria n.° 30 de 12 de fevereiro de 2014, do Ministério da Salde, competindo
ao Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, a responsabilidade pela
prestacao de Auxilio Moradia e Alimentacdo aos mesmos.

Art. 3.2 O Auxilio Moradia sera repassado no valor mensal de até R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), por profissional, devendo ser empregado no
custeio de moradia, despesas com luz, agua e esgoto.

Art. 4.9 O Auxilio Alimentagdo sera repassado no valor mensal de até R$
700,00 (setecentos reais) por profissional, devendo ser empregado no custeio
de sua alimentacgao.

Paragrafo Unico Os valores previstos nos Arts. 3.0 e 4.° serdo
repassados diretamente ao médico participante mediante recibo até o 10.°
(décimo) dia util do més subseqiente ao devido.

Art. 5.9 Os Auxilios Moradia e Alimentacdo serdo fornecidos durante o
periodo de atividade do profissional no Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parana, cessando imediatamente em caso de transferéncia.

Art. 6.° Perdera o direito ao recebimento dos auxilios fixados nesta Lei
os profissionais que se desligarem do programa, independentemente do motivo
de seu desligamento.
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Art. 7.2 Os profissionais que participarem do Programa e possuirem
domicilio prévio no Municipio de Mangueirinha ndo fardao jus ao recebimento
dos auxilios.

Art. 8.9 As despesas decorrentes desta Lei serao inscritas no orgamento
geral do Municipio em conta prdpria, vinculada a Secretaria de Saude.

Art. 9.9 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
seis dias do més de maio de dois mil e quatorze.

Albari Guimorvam Fonseca dos Santos
Prefeito Municipal
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LEI N.© 1896/2015

Altera dispositivos da Lei Municipal n.°
1.826 de 06 de maio de 2014 e da outras
providéncias.

Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
aprovou e eu, Albari Guimorvam Fonseca dos Santos, sanciono a seguinte
lei:

Art. 1.2 O Art. 3.9 da Lei Municipal n.° 1.826 de 06 de maio de 2014
passa a viger com a seguinte redacao:

Art. 3.9 O Auxilio Moradia serd repassado no valor mensal de até R$ 1.750,00
(mil e setecentos e cinquenta reais), por profissional, devendo ser empregado
no custeio de moradia, despesas com luz, agua e esgoto.

Art. 2.2 O Art. 4.9 da Lei Municipal n.°© 1.826 de 06 de maio de 2014
passa a viger com a seguinte redagao:

Art. 4.9 O Auxilio Alimentacdo serd repassado no valor mensal de até R$
900,00 (novecentos reais) por profissional, devendo ser empregado no custeio
de sua alimentagao.

Paragrafo unico. Os valores previstos nos Arts. 3.0 e 4.9 sero repassados
diretamente ao médico participante mediante recibo até o 10.° (décimo) dia util
do més subsequente ao devido.

Art. 3.0 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
treze dias do més de novembro de dois mil e quinze.

Albari Guimorvam Fonseca dos Santos
Prefeito Municipal
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LEI N.° 2161/2020
Altera o art. 3.° da Lei Municipal 1896/2015, e da
outras providéncias.

Fago saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paran3,
aprovou, e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1.9 O art. 3.9 da Lei Municipal n.° 1896/2015, publicado no dioems
em data de 16 de novembro de 2015, pagina 25/082, edicao 0979, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

Art. 3.2 O Auxilio Moradia sera repassado no valor mensal de até R$
2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), por profissional, devendo
ser empregado no custeio de moradia, despesas com luz, agua e esgoto.

Art. 2.° Ficam inalteradas as demais disposicdes da Lei Municipal n.°
1896/2015.

Art. 3.9 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e trés dias do més de setembro de dois mil e vinte.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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PARECER N.2 055/2022
REF. Pizoua'ro DE LEIN.2 046/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO:

® ALTERAGAO DA LEI MUNICIPAL Ne 1.826/2014.
AUSENCIA DE PERTINENCIA TEMATICA DA MATERIA A -
SER INCLUIDA. AUSENCIA DE COMPROVACAO DOS
REQUISITOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.
EMISSAO DE RECOMENDAGOES.
1. RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva alterar os artigos 22 e 52 da
Lei Municipal n® 1.826/2014, bem como acrescentar o artigo 4°-B ao mesmo Diploma, tudo isso
com o intuito de permitir o pagamento de ajuda de custo aos médicos participantes do
o “Programa Médicos ‘pelo Brasil”, a partir da nova obriga¢do imposta aos municipios com a

publicagio da Portaria GM/MS n? 3.193/2022.

Em sua justificativa, o proponente afirmou que a proposigao
legislativa visa adequar a legislagéo municipal as mudangas trazidas pela Portaria GM/MS n?®
3.193/2022, que institui a obrigagdo de os municipios participantes do “Programa Médicos pelo

Brasil” prestarem tal beneficio.

Em sintese, é o relatorio.

11. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

: Paginalde6 |
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CNPJ 77.780.120/0001-83

‘Nos termos do artigo 18, da Constitui¢do Federal, que inaugura o
tema da organizagdo do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa
do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituigcdo.”

A partir_de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagao, legislagao,

administragio e governo proprios.

Especificamente = no que tange a autolegislagio e
autoadministragio, o conjunto de competéncias materiais e legislativas estd prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios '
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislagdo federal e a estadual
no que couber; -
ITI =y instituir: e arrecadar os tributos de sua

competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem
prejuizo da. obrigatoriedade de prestar contas e
publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

IV \s= ‘griar, organizar e suprimir distritos,
observada a legislacédo estadual;
V - organizar e prestar, diretamente ou sob regime

de concessdo ou permissdo, o0s servigos publicos de
interesse local, incluido o de transporte coletivo,
que tem carater essencial;

VI - manter, com a cooperagdo. técnica e financeira
da ‘Unido e do Estado, programas de -educagédo
infantil e de ensino - fundamental; (Redacdo dada
pela Emenda Constitucional n° 53, de 2006) :

VLI~ = <“prestar, com a cooperagdo técnica e
financeira da Unido e do Estado, servicos de
atendimento a4 salde da populagao;

VIII & promover, no que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupagdo do
solo urbano;

IX - promover a protegcdo do patrimébnio histédrico-
cultural 1local, observada a legislagdo e a acgéo
fiscalizadora federal e estadual.

No caso em debate, como ja mencionado, o Projeto de Lei tem por

objetivo instituir um novo beneficio a ser pago aos médicos bolsistas do curso de formagio

Pégina 2 de 6
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participantes do “Programa Médicos pelo. Brasil” atuantes no Municipio de Mangueirinha, dai

porque verifica-se que a matéria efetivamente se insere em assunto de interesse local.

No mais, também se verifica que foi observada a competéncia para

a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, tendo em vista que a proposi¢do fora deflagrada pelo

chefe do Executivo Municipal, a quem a Lei Organica Municipal confere a competéncia de

iniciativa exclusiva para cria¢do, transformacdo ou extingdo de cargos, fungdes ou empregos
publicos (artigo 44, inciso 1, da LOM).
Dessarte, inexiste 6bice em relagdo a fase introdutéria do presente

Projeto de Lei.

No que tange a matéria de fundo e seu mérito, conquanto na ética
do subscritor do presente nio haja 6bice a criagdo deste beneficio - até mesmo por ser exigéncia
aos municipios que pretendam permanecer participando do “Programa Médicos pelo Brasil” -,

entendo que nio fora eleita a forma correta de sua implantagao.

Isso porque, conforme ja mencionado, pretende-se incluir este
beneficio mediante algurhas alteracdes na Lei Muhicipal' ne 1.826/2014, a qﬁa‘l trata do
“Programa Mais Médicos”, criado pela Lei Federal n® 12.8’}1 /2013, e que nao se confunde, por se
tratarem de programas distintos, com o "Progra;na Médicos pelo Brasil”, instituido pela Lei
Federal n® 13.958/2019. ‘

Nessa ordem de ideais, forcoso se concluir que ndo existe
pertinéncia temdtica de que a implantagdo do beneficio aos médicos bolsistas'do “Programa
Médicos pelo Brasil” decorra de uma alteragdo na lei municipal que regulamenta programa

distinto, sendo, dessarte, mais adequada a edigdo de lei especifica.

Portanto, recomendo que os ilustres Parlamentares solicitem tal

providéncia ao Poder Executivo, em substitui¢do a presente proposigao.

Eventualmente, caso os nobres Edis nido coadunem com o

entendimento aqui exarado, e optem pela aprovagdo da proposi¢io da forma apresentada,
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deverdo certificar-se do atendimento aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n?

101/00), conforme passo a expor.

Como cedigo, a concessdo de qualquer. vantagem ou aumento de
remuneragio, a criagdo de cargos, empregos e fungdes ou alteragdo de estrutura de carreiras,
bem como a admissio ou contratacdo de pessoal, a qualquer titulo, pelos 6rgédos e entidades da
administragio direta ou indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo poder publico,
s6 podera ser feita se houver prévia dotagao on;camentéria, autorizagio especifica na Lei
de Dii'etrizes Orgamentarias e nao ultrapassar os limites impostos pelo Art. 19 da Lei
Complementar n.2 101 /2000.

Nesse sentido, a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n2 101/2000), determina que a agao governamental que impdrte em aumento de
despesa seré\ acompanhada de estimativa dd impacto financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subsequentes, além de exigir declaragdo do ordenador de despesa de que o

aumento tem adequagdo com as leis orcamentarias. In verbis:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
agdo governamental que’ acarrete aumento da despesa
sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgcamentario- flnancelro
no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;

I1 - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdo orgamentaria e financeira com
"a lei orcamentdria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentédrias.

Art. 175 Considera-se obrigatéria de carater
continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida proviséria ou ato administrativo normativo
que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua
execugdo por um periodo superior a dois exercicios.

O referido Diploma vai além, e prevé que serdo nulos de pleno
direito os atos que provoquem aumento de despesa e ndo atenda as exigéncias dos dispositivos

colacionados acima. Confira-se:

Art. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque
aumento da despesa com pessoal e ndo atenda:
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CNPJ 77.780.120/0001-83

I - as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei
Complementar, e o disposto no inciso XIII do art.
37 e no § 1o do art. 169 da Constituicao; (...)

Portanto, considerando que tais anexos nao foram apresentados,
entendo prudente, a fim de instruir adéquadamente o Projeto em comento, recomendar aos
membros das comissdes de Justi¢ca e Redagdo; e Orcamento e Finangas, que encaminhem oficio
ao Prefeito Municipal, solicitando a remessa da estimativa de impacto orgamentario financeiro,
com reflexos no exercicio corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou
seja, referente aos anos de 2022, 2022 e 2023, bem como a declaragdo de ordenador de despesas

a que se refere o inciso Il do j4 citado artigo 16 da LC n 101/00.

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que a alteragao legislativa
objeto do Projeto de Lei em exame ndo guarda pertinéncia tematica com a Lei Municipal n?
1.826/2014, motivo pelo qual recomendo que o respectivo auxilio seja implementado por lei

especifica.

Eventualmente, caso os eminentes'Camaristas nio coadunem com
o entendimento aqui exarado, recomendo que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal
estudo de impacto orgamentario-financeiro no exercicio corrente e nos dois seguintes, bem

como declaragdo do ordenador de despesa de que o aumento de despesa promovido pela

contratagdo possui adequagdo com as leis orgamentarias vigentes (artigo 16, incisos I e 1], da

Registro, por fim, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, ndo esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposigo,

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo’
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CNPJ 77.780.120/0001-83

e que a andlise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagio

N

propriamente, pertence exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciagdo de TODAS as Comissdes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
quérum de deliberagido é de maioria absoluta, devendo ser submetido em duas discussdes e

votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).
E 0 meu parecer.

MangueirinharZS\de agosto de 2022.

Xt
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e
FELIPE JOSE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN279.827

que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderad pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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Camara Municipal de ﬂ\/languezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 156/2022
PROJETO DE LEI N.° 46/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Altera a Lei Municipal n.°1826/2014 publicada no
DIOEMS em 07 de maio de 2014, edicdo 0591, e suas
_ alteragdes, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
0 Projetos de Lei n.° 046/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a alterar a Lei Municipal n.° 1826/2014,
publicada no DIOEMS em 07 de maio de 2014m edigdo 0591.

CONCLUSAO

E favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comisséo de Or¢amento e Finangas, 31 de agosto de dois mil e

vinte e dois.

s

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Ill, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



ity Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77,780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de /) utp0én [,/) & /;;//LWZW

No dia = ’ , estiveram reunidos os Vereadores:
\\// et DL@LM.\M Presidente Ze
\,On\ud \Q}L\ »L}L Relator
L A Vu»/ ([olar i Membro
25 Membro

Tendo como pauta a apreciacdo das segumtes matérias:

m«yw&) C/Q Los M 0‘([ /QcD,w_

m
Conclusdes a respeito das ’ _ »
matérias: fm o ot e cecudivo V/)‘L/mwzg%ha//
di "oy edicac p59).

o

Assm sendo o parecer da comlssao ¢

camara@méngueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ;
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 : ‘F'wf\



'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n.° 535/2022 — Executivo | ) Mangueirinha, 02 de setembro de 2022.

Ilmo. Senhor

WALMIR ANTONIO GIORDANI S
Presidente da Comiss&o de Orcamento e Financas
Legislativo Municipal de Mangueirinha-PR.

O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.° 77.774.867/0001-29, com sede administrativa
na Pragca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do
Parana, vem através da Procuradoria Juridica, em resposta ao oficio n.° 096/2022,
referente ao Projeto de Lei n.° 046/2022 informar que:

Em referéncia ao solicitado no oﬁc:o supra segue demonstrativo de
‘estimativa |mpacto orgamentario-financeiro.

Sem mais para o momento, contando com o apono do Leglslatlvo
antecipamos agradecimentos. : ;

Respeitosamente,

N RODRIGO TARTARE
Procurador Geral

CAMARA BUNKIBAL DE HAMGUBGHHA

Recebido em: OQ 19 l Sh 36 30 i ‘&g‘(’n‘

0‘3&

@ O/
'&9
o ¢ £ : .\
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR N %\&




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVA IMPACTO ORCAMENTARIO -~
FINANCEIRO

PROJETO DE LEI 046/2022.

A tabela a seguir demonstra a estimativa de impacto orcamentario-
financeiro, através do projeto de Lei 046/2022, ajuda de custo mensal (Lei n.*
1826/2014), no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais) por medico bolsista,
o qual sera em 2021 no valor de R$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos

Reais).

MESES 2021 VALOR
SETEMBRO RS 1.100,000
OUTUBRO RS 1.100,000
NOVEMBRO R$ 1.100,000
DEZEMBRO RS 1.100,000
TOTAL 2021 RS 4.400,000

*Observa-se que no momento possuimos somente um médico bolsista que sera comtemplado
por esse auxilio.

Deve-se observar também a estimativa de impacto para os dois anos
subsequentes, que sera de R$ 26.400.000,00 (Vinte e Seis Mil e Quatrocentos

Reais).

MESES 2022 VALOR MESES 2023 VALOR
JANEIRO RS$ 1.100,000 JANEIRO R$ 1.100,000
FEVEREIRO R$ 1.100,000 FEVEREIRO RS 1.100,000
MARCO R$ 1.100,000 MARGO RS 1.100,000
ABRIL R$ 1.100,000 ABRIL R$ 1.100,000
MAIO R$ 1.100,000 MAIO R$ 1.100,000
JUNHO RS$ 1.100,000 JUNHO RS 1.100,000
JULHO R$ 1.100,000 JULHO R$ 1.100,000
AGOSTO R$ 1.100,000 AGOSTO RS 1.100,000
SETEMBRO R$ 1.100,000 SETEMBRO RS 1.100,000
OUTUBRO R$ 1.100,000 OUTUBRO RS 1.100,000
NOVEMBRO RS 1.100,000 NOVEMBRO RS 1.100,000
DEZEMBRO RS 1.100,000 DEZEMBRO R$ 1.100,000 %(\
TOTAL RS 13.200,000 TOTAL RS 13.200,000
TOTAL 2022 E 2023 RS 26.400,000

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Mangueirinha, aos 01 dia do més de Setembro de 2022.

TATIANE NONNEMACHER
Contadora
CRCPR-065418/0-7

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




Camara Municipal de Mangueirinha v

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 158/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 46/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACA

Altera a Lei Municipal n.° 1826/2014 publicada no
DIOEMS em 07 de maio de 2014, edigdo 0591, e suas

alteragdes, e da outras providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 46/2022 — Executivo - Altera a Lei Municipal n.° 1826/2014
- publicada no DIOEMS em 07 de maio de 2.014’ edigdo 0591, e suas alteragdes, e da outras
providéncias.
FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei citado visa adequar a Legislagdo Municipal as mudangas trazidas
pela Portaria GM/MS n.° 3.193/2022, que institui a obrigagdo de os Municipio participantes
do “Programa Médicos Pelo Brasil” prestarem tal benefiéio. Também verifica-se que foi
observada a competéncia para a iniciativa do P.L. em questdo, tendo em vista qﬁe a

proposicdo fora deflagrada pelo Chefe do Executivo Municipal.
CONCLUSAO
Parecer favordvel a apfovag:ﬁo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Redagio, cinco de setembro de dois mil e

vinte e dois.

Vilmar“Slﬁalecheiro
Rela

Pe‘lvas conclusdes - Edemil§on dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ~0
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 r)’/ﬁ:



y Camara Mumczpa[ de Manguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001 -83

Reumao da Comissdo de ’f (/57(,,/) £ /30)4@\9
No d1a &/Qi 22, tlveram reunidos os V

\/ A Presidente . -
R/ ;\.Mchw) Relator 3
fé@fﬂ’\-{ [/ O 05 5?\,4)[-‘3; Membro

: Membro

- Tendo ¢o paut a apreciagdo das seguintes matérias:
Pnie[*to 6£ BT i v Y Bl é‘é&n{ﬁ\
el A fo; ,mdméu/k)ﬁ Mo 1826 [20/% bub Bl ud)

1/\/0 D/\O(m/\S S v PO o 2ohy. edgr
054’7 €. SurS /Wmcoeg s 2 A/L:»é/ AWAES.

Conclusoes a respeito das
materlas ) ’Df\a.][a, ,é ,,é &M % AJ&Q/ Mcﬁ

PClS&W I\/\J;u«%mp AS JAANE) /v64’>‘
= ‘ /s p2 3192 202,2. Que
O

VST
hmzhc« TS / ﬂoG/MWA me&&s 8 /,’/‘)\J\
4&#&2(% ‘/\A—p Da e ATO . Tbpcen Vet K -se

¢ 1/%9( 095(/((//\\)4 4 40/1/1,567/-6’//\/4 ,L/%/ﬂ A
IM(«AL(J/-\ 1:/0 ?«[: (aV\ (DuGS[//}\u ~[e/\/ct6 Cpn US;K;
Que A A/Ao/;ahoﬂ e dof QW /wlb chele
ao e LUO W\umu/we

Ass1m SEn (0] parecer SS&O e
L/b MU ; / /\-//\74//(//71
-ﬁw gx !\M
\XRU

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
- RuaDom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ¥



 Camara Municipal de Mangueirinfia

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 159/2022
PROJETO DE LEI N.° 46/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Altera a Lei Municipal n.° 1.826/2014 publicada no
DIOEMS em 07 de maio de 2014, edigdo 0591, e suas
alteragdes, e d4 outras providéncias

'RELATORIO

O Projeto de Lei n.° 46/2022 Altera a Lei Municipal n.° 1.826/2014 publicada no

DIOEMS em 07 de maio de 2014, edigéo 0591, e suas alteragdes, e d4 outras providéncias.

~ "
FUNDAMENTACAO :
O referido projeto trata deuma fé}d;qq‘uz_l&;_é(_)' ;i uma lei federal, onde especifica que o
médico bolsista do Programa Mais Médicos recebers R$ 1.100,00 (mil e cem reais) do
Municipio que estiver alocado. '
CONCLUSAO S AR e Yo
Favoravel a aprovacdo da matéria.
Sala de Reuniio da Comissdo de .Polviticas‘Pl’Jblicas, cinco de setembro de dois mil e
vinte e dois.
™

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Ill, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ')l,li
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Cdmara Wlumczpa[ de ﬂ\/languezrm/ia |

CNPJ 77.780.120/0001-83
Ao

Reunifo da Comissdo de \OL_\T\CK (?(/ B As

No dia(/ ﬂl/;z , estiveram reunidos os Vereadores: / 8,
Q\Ebg O SU2RA CT\A@\@SK\ Premdenteé/f/(////;/ 15 ‘ (
/L/X\/C/\.g K_EXAMQAE (NMovs, Relator: | ,

DhwmesS NAo  IXLEMS Membro » Py
e PV QuXi s s Membro ke | Aw@ »@“f AT

~ Tendo como pauta a apreciacdo das seguintes matérias:

Woene g Tet . Oublnaa

C,onclusc”)es respeito das

matérias:_\_ VMJ) \W\Q’\Ltﬁ W OU ,LVW\Q

1LDA \/\ \l
\Y,

Assim sendo o parecer da comissio é

N L

s A : : e
2N TIVEN \ae A RN
\ i
Y f
2 e T oy 4 NAERNEAN
Sl sl L b
/ < \ = \
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